Ce dévoilement est néanmoins exégétiquement possible en mettant à profit, comme annoncé, quelques autres lignes, qui suivent immédiatement le morceau tout juste considéré, et qui seront appelées passage clé 2. Même dans le style lourd et obscur de la version crémonaise, on y trouve, au terme d’un mouvement discursif révélateur (quoique embourbé) du véritable raisonnement déployé par le § 78 de la *Divisio scientiarum*, une première approximation du sens exact du *pre ceteris* arnulvien :

Passage clé 2 (AL-FĀRĀBĪ, *Des sciences*, chap. 2 [« De la science de la dialectique »], version latine de Gérard de Crémone) :

Cette science donc à cause de cela qu’elle donne des règles dans le *logos* extérieur et des règles dans le *logos* intérieur, et qu’elle redresse, avec ce qu’elle donne de règles dans chacun des deux cas, le troisième *logos*, qui inhère à l’homme avec <sa> création, et qu’elle le dirige de telle sorte qu’il ne fasse son opération dans aucun des deux cas si ce n’est selon ce qui est plus droit et plus parfait et meilleur, <cette science donc> est nommée d’un nom dérivé de *logos* qui est dit selon trois modes, comme plusieurs des livres qui donnent des règles dans le *logos* extérieur seulement — <il s’agit> de livres parmi ceux qui appartiennent à la science de la grammaire — cependant sont nommés du nom de dialectique. Et il est manifeste que ce qui dirige vers ce qui est droit dans tous les modes du *logos* est plus digne de ce nom⁴⁵.

Pour aller à l’essentiel, le but de cette séquence argumentative (qu’il faut bonifier en compte rendu pour la rendre compréhensible) est de montrer qu’il y a une science (sous-entendue : la dialectique) dont le nom dérive des trois modes — décrits à tour de rôle — du *logos*, mais, bien que des livres scientifiques concernés seulement par l’un desdits modes (comme les livres traitant de la grammaire)⁴⁶ soient dits être des livres de dialectique, ce qui relève de tous les modes du *logos* est plus digne de cette appellation. Dans une perspective comparatiste, le *pre ceteris* d’Arnoul renverrait donc *grosso modo* à des livres de science. De façon plus succincte et avec de meilleurs marqueurs argumentatifs, c’est à nouveau l’adaptation farabienne réalisée par le

45. AL-FĀRĀBĪ, *De scientiis*, cap. 2 (« De scientia dialectice »), « translatus a Girardo Cremonensi », éd. SCHUPP, p. 42, l. 11-21 (éd. PALENCIA [1953], p. 136-137) : « Hec ergo scientia propterea quod dat regulas in *logos* exteriori et regulas in *logos* interiori, et rectificat, cum eo quod dat de regulis in utrisque rebus, *logos* tertiam (tertia éd. Palencia), que inest homini cum creatione et dirigit eum (sic ms. Paris, BnF, lat. 9335, fol. 145vb, mais il faudrait ‘eam’ [comme dans le *De divisione philosophiae* cité ci-dessous, n. 47] s’il s’agit bien d’un rappel de ‘*logos tertiam*’ plutôt que de ‘*homini*’) ita ut non faciat operationem suam in utrisque rebus nisi secundum illud quod est rectius et perfectius et melius, nominatur nomine derivato a *logos* que dicitur secundum tres modos, sicut plures librorum qui dant regulas in *logos* exteriori tantum (tamen éd. Palencia), de libris illorum qui sunt scientie grammaticae, tamen (correctement corrigé à partir de ‘*tantum*’ dans le ms. Paris, BnF, lat. 9335, fol. 145vb ; l’éd. Palencia a ‘*tamen*’, de même que les deux adaptations de Gundissalinus, mais l’éd. Schupp a ‘*tantum*’), nominantur nomine dialectice. Et manifestum est quod illud quod dirigit ad illud quod rectum est in omnibus modis *logos* est dignius hoc nomine ».